浉河区教学教研信息化中心文件

浉教研信〔2024〕1 号

浉河区教学教研信息化中心
关于公布中小学综合实践活动优秀方案设计、
校本课程优秀课程纲要评选获奖名单的通知

局属各学校：

为进一步推进全区中小学综合实践活动的有效实施,规范校

本课程编写、使用与管理，参照省市教研室对综合实践活动、校

本课程工作的指导意见，根据《关于开展 2024 年度综合实践活

动优秀方案设计评选的通知》和《关于开展 2024 年度校本课程

优秀课程纲要评选的通知》精神，区教学教研信息化中心按照预

 2

定流程，组织了 2024 年度中小学综合实践活动优秀方案设计评

选和校本课程优秀课程纲要评选活动。经专家评审组慎重评审，

共评选出综合实践活动优秀方案设计 132 份；校本课程优秀课程

纲要 61 份。根据相关规定，现将结果予以公布。

附件 1：浉河区 2024 年中小学综合实践活动优秀方案设计

获奖名单

附件 2：浉河区 2024 年中小学校本课程优秀课程纲要获奖

名单

                     浉河区教学教研信息化中心

                         2024年 1 月 4 日

浉河区教学教研信息化中心            2024 年 1 月 4 日印

 3

附件 1：

浉河区 2024年中小学综合实践活动优秀方案设计

评选获奖名单

证书编号 姓  名 单  位 活动主题

ZA24001 张万霞 第十三小学 带着问题去春游

ZA24002 杨玉婷 第三小学 垃圾的分类与回收

ZA24003 胡红梅 第三小学 生活中的小窍门

ZA24004 李慧云 第三小学 跟着节气去探究

ZA24005 曾珠 第三小学 我们的节日－清明

ZA24006 徐玲 第三小学 寻找生活中的标志

ZA24007 陈亚平 游河新区中心学校 合理安排课余时间

ZA24008 罗娜 第一高级中学 中学生网络交友的利与弊

ZA24009 付强 第七中学 信阳地方传统文化探究

ZA24010 郭秀娥 第七中学 中学生使用电子设备的现状调查

ZA24011 范俊华 五星乡七里棚学校 我们的传统节日－清明节

ZA24012 张瑞 董家河镇中心学校 学校周边垃圾污染和处理问题研究

ZA24013 徐蔓 董家河镇中心学校 合理使用电子设备，助力学习生活

ZA24014 宋冲冲 金牛山中心学校飨堂小学 生活中的小窍门

ZA24015 田文艳 金牛山中心学校飨堂小学 关注垃圾 关注环保

ZA24016 陈为礼 金牛山办事处中心学校 中学生体质健康状况调查

ZA24017 周玲玲 李家寨镇中心小学 神奇的影子

ZA24018 郑兵 李家寨镇初级中学 身边环境污染问题研究

ZA24019 李丽娜 第八小学 我们的传统节日－元宵节

ZA24020 汪韩柳 第八小学 零食与健康

ZA24021 程蕴明 胜利路学校 我是校园文明小主人

ZA24022 汤利 胜利路学校 爱眼护眼

ZA24023 张小真 浉河港镇中心学校 节约调查与行动

ZA24024 李丽华 琵琶山学校 中学生体质健康状况调查

ZA24025 凌杰 琵琶山学校 我们的传统节日－春节

 4

证书编号 姓  名 单  位 活动主题

ZA24026 黄汉朝 吴家店镇第二小学 我们的传统节日－春节

ZA24027 徐林 河南宋基信阳实验中学 中学生网络交友的利与弊

ZA24028 周欣 河南宋基信阳实验中学 高中生考试焦虑问题研究

ZA24029 王新婕 浉河中学湖东分校 中学生使用电子设备的现状调查

ZA24030 邓维 浉河中学湖东分校 争当环保使者

ZA24031 周磊 第十高级中学 校园食品安全状况调查

ZA24032 袁中梅 第九小学 我与蔬菜交朋友

ZA24033 陈小梅 第九小学 欢欢乐乐过春节

ZA24034 胡天云 第九小学 我们的传统节日

ZA24035 刘自霞 第十三小学 生活垃圾的研究

ZA24036 刘刚 十三里桥乡中心学校 农村中学生体质健康状况调查

ZA24037 杜金凤 胜利路学校新华校区 中学生使用电子设备的现状调查

ZA24038 程娜 胜利路学校新华校区 探寻家乡民俗文化和历史名人

ZA24039 顾春艳 第十三小学 家乡红色文化的研学与传承

ZA24040 刘敏 东双河镇左店中心小学 关爱身边的动植物

ZA24041 张世香 第十小学 零食与健康

ZA24042 陈昊 十三里桥乡中心学校 中学生使用电子设备的现状调查

ZA24043 易明珠 第三小学正商分校 我们的传统节日

ZA24044 于倩 第三小学正商分校 生活垃圾的研究

ZA24045 吴娇 第九中学 中学生体质健康状况调查

ZA24046 汪中原 第九中学 改善身边环境 从你我做起

ZA24047 高瑞 特殊教育学校 节日美食秀

ZA24048 喻恒友 第九中学 中学生使用电子设备的现状调查

ZA24049 阮云菲 浉河区幼儿园 神奇的面粉

ZA24050 张扬 浉河区幼儿园 动物保护色

ZA24051 刘红 浉河区幼儿园 我身边的交通工具

ZA24052 吴倩 谭家河乡中心学校 中学生使用手机的现状调查

ZA24053 贾小磊 谭家河乡第二中心小学 我的书包

ZA24054 程卜明 第九小学 节约水资源调查与行动

ZA24055 赵甜甜 第五小学 生活中的小窍门

 5

证书编号 姓  名 单  位 活动主题

ZA24056 叶宁 浉河中学南湾湖风景区学校 中学生使用电子设备的现状调查

ZA24057 张歌 第十三小学 走进中国传统节日－春节

ZA24058 梁亚茹 浉河港镇中心学校 我们的传统节日

ZA24059 杨金红 浉河港镇中心学校 当地老年人生活状况调查

ZA24060 彭莉 春华学校 我与蔬菜交朋友

ZA24061 霍燕 春华学校 零食与健康

ZA24062 孙艳霞 春华学校 节约调查与行动

ZA24063 强文辉 贤山街道办事处贤山小学 走进非遗文化－彩陶

ZA24064 刘超 游河新区中心学校 我是校园小主人

ZA24065 杨荣辉 第五高级中学 关注食品安全 共创健康生活

ZA24066 陈香 胜利路学校新华校区 中学生使用电子设备现状调查

ZA24067 曾平惠 董家河镇绿之风李芳希望小学 让南湾湖上的水更清更美

ZA24068 王京豫 董家河镇中心学校 中学生使用电子设备的现状调查

ZA24069 虞凯亭 第一高级中学 高中生考试焦虑问题研究

ZA24070 李桂楠 第三小学正商分校 我与蔬菜交朋友

ZA24071 李俊然 第一高级中学 高中生校园手机管理

ZA24072 张晔 第一高级中学 食品安全状况调查

ZA24073 宋海涛 浉河中学湖东分校 美在校园 爱在环保

ZA24074 唐红春 第七中学 寻访家乡名人

ZA24075 李峰俊 第七中学 身边噪声污染状况调查

ZA24076 周全有 游河乡中心学校 爱护我们美丽的校园

ZA24077 张青凤 第五高级中学 校园周边的食品安全状况调查

ZA24078 陈巧慧 胜利路学校 我与蔬菜交朋友

ZA24079 王志 十三里桥乡第三小学 零食与健康

ZA24080 柳杨 谭家河乡第三中心小学 关爱身边的动植物

ZA24081 罗艳 第十小学 生活垃圾的研究

ZA24082 汤雨红 第九中学 中学生使用电子设备现状调查

ZA24083 张莉莉 吴家店镇中心学校 人民币的学问

ZA24084 陈懿 吴家店镇中心学校 家乡传统文化的研究

ZA24085 冯梦然 第七中学 走进家乡茶文化

 6

证书编号 姓  名 单  位 活动主题

ZA24086 朱恩云 游河乡中心学校 身边环境污染问题研究

ZA24087 李伟 第七中学 寻找家乡的能人

ZA24088 陈现伟 琵琶山学校 节约用水将我先行

ZA24089 汪静 琵琶山学校 我们的传统节日

ZA24090 陶艳 董家河镇中心学校 争做校园环保小卫士

ZA24091 刘嘉琪 胜利路学校 家乡特产的调查与推介

ZA24092 刘先颖 胜利路学校 我们的传统节日

ZA24093 张强 第一高级中学 中学生网络交友的利与弊

ZA24094 李宏瀛 第一高级中学 龟山湖风景区生态环境考察及生态旅游活动

ZA24095 周文娟 第十高级中学 高中生考试焦虑问题研究

ZA24096 卢娟 第十高级中学 东双河镇土地污染状况及防治

ZA24097 孙晶 柳林乡中心学校 身边环境污染问题研究

ZA24098 叶红 春华学校 我们的传统节日

ZA24099 花林 春华学校 跟着节气去探究

ZA24100 许舒群 第十中学 中学生网络交友的利与弊

ZA24101 方圆 第一小学 我们的节日－重阳节

ZA24102 陈晓红 第十三小学 生活垃圾的研究

ZA24103 张红雁 第五高级中学 中学生网络交友的利与弊

ZA24104 周茜 第九中学 舌尖上的信阳

ZA24105 张莹莹 春华学校 中学生体质健康状况调查

ZA24106 易婷婷 浉河中学 寻找家乡的能人

ZA24107 高瑞 贤山街道办事处贤山小学 我与蔬菜交朋友

ZA24108 王霞 五星乡马鞍学校 我们的传统节日－春节

ZA24109 张娟 东双河镇杜河中心小学 零食与健康

ZA24110 程兰兰 吴家店镇中心小学 家乡新变化－水

ZA24111 张涛 东双河镇中心学校 中学生体质健康状况调查

ZA24112 刘阳 第十中学 落叶的有效处理

ZA24113 尹娟 第九中学 中学生体质健康状况调查

ZA24114 刘颂 第九中学 中学生使用电子设备现状调查

ZA24115 袁红锋 胜利路学校 信阳美食

 7

证书编号 姓  名 单  位 活动主题

ZA24116 余海 董家河镇中心学校 家乡特产的调查与推介

ZA24117 郭靖 柳林乡第二中心小学 饮料与健康

ZA24118 易俊 柳林乡第二中心小学 学校和社会中遵守规则情况调查

ZA24119 李玲 吴家店镇中心小学 零食与健康

ZA24120 刘倩 春华学校 生活垃圾的研究

ZA24121 尚静 春华学校 我为家乡代言

ZA24122 刘艳 教学教研信息化中心 寻找家乡的能人

ZA24123 陈冲冲 贤山街道办事处贤山小学 网络与我们的生活

ZA24124 严俊杰 东双河镇中心学校 身边的环境污染调查研究

ZA24125 顾娟 第九中学 身边环境污染问题研究

ZA24126 郭光慧 浉河中学 中学生文明礼仪现状的调查与研究

ZA24127 赵小华 浉河中学 中学生节约习惯的调查与研究

ZA24128 柴圣兰 浉河中学 中学校园影响安全因素调查与应对措施

ZA24129 夏晶晶 浉河中学 中学生礼仪习惯的调查与研究

ZA24130 许飞 浉河中学 校园文明新风的调查研究

ZA24131 徐攀 浉河中学 学习成绩与学习习惯相关性的研究

ZA24132 冯一瑜 第十小学 生活垃圾的研究

 8

附件 2：

浉河区 2024年中小学校本课程优秀课程纲要评选

获奖名单

证书编号 课程名称 主持人 主要作者姓名 主持人单位

XG24001 高中生物实验课程 张晔
匡汉民、李宏瀛、陈伟

陈书佳、李博
第一高级中学

XG24002 生命之花 绽放光彩 杜宇
关志成、陈永丽、刘宝珍

李浩冉、周本莲
第三小学

XG24003 多彩文化 魅力信阳 吴新林
刘浩、邬芳芳、吴娜

沈正平、张程程
第三小学

XG24004 数学思维小火花 陶贞
张勇、刘洋洋、汪玲玲

李青青、高月明
第三小学

XG24005 高中生未来前景规划指南 任健
晏运辉、张晓霜、郭丽华

吕志会、郁巧灵
第一高级中学

XG24006 生活处处有法律 马义
胡中敏、王清慧、黄鑫

李先涛、杨晶晶
第一高级中学

XG24007 高中历史学习方法指导 王修洋
吴代娇、马丽、汤曼

陈洁、周欣怡
第一高级中学

XG24008 生活中的趣味物理 张楠
彭东红、汤玲玲、沈欣欣

林楠、黄蒙
第一高级中学

XG24009 品读国学经典 弘扬传统文化 龚颀
郭秀娥、刘绍仿、王小玉

翟梦馨、周夏继
第七中学

XG24010 奇妙的动植物 李琰
刘阳阳、吴娇、刘孝梅

常帅兵、邹帮金
第九中学

XG24011 畅享没事 热爱生活 袁杰
李静、申娟、吴青青

顾萍萍、何洋

董家河镇中心

学校

XG24012 生命安全教育 郝燕玲
高雪、罗婷、张琦

朱丽萍、马修平

董家河镇中心

学校

XG24013 传统中国节 左法朋
熊治凯、高玉旺、汪洋

刘莉、刘琴
春华学校

XG24014 多彩非遗入童心 余梅艳
杨林、李婷婷、何也

吴俊兰、赵莉荣
春华学校

XG24015 培育阳光心里 护航健康成长 郑华丽
张亚、盛晶晶、吴萍

蔡红玲、刘唯

游河新区中心

学校

XG24016 家乡的地图 姚静怡
谭赟、施婷婷、李瑞

朱莹、孙莉

胜利路学校新

华校区

 9

证书编号 课程名称 主持人 主要作者姓名 主持人单位

XG24017 数学史与初中数学 程菊红
杜珊、丁慧敏、李雪

方玉、吴柯

胜利路学校新

华校区

XG24018 主题阅读 孙晶晶
韩阳、丁华丽、胡兰兰

熊守丽、杜家丽

金牛山办事处

中心学校

XG24019 跨学科主题学习 潘文
赵燕莉、王霞、陈丹

邱莉萍、袁媛
春华学校

XG24020 中学生心理健康 杨东
刘康、杨润桦、陶东

苗立山、余海玲

李家寨镇初级

中学

XG24021 小学生文明礼仪教育 李玲
吴萌、张凡、黄安雯

吕雯、黄韵雯
第八小学

XG24022 悦动体育 王世琳
陈凤如、徐丹丹、杜进

杜志刚、樊光辉

谭家河乡第一

中心小学

XG24023 花中君子－梅兰竹菊 郭美丹
刘尊、王浩、祝悦

王染微、方治娟

浉河港镇中心

学校

XG24024 只跟想吐 走进浉河 黄凤婷
柳玲、马玉兰、闫金平

林娅、郑冰一
琵琶山学校

XG24025 信阳红色旅游 陈胜远
陈豹、王正斌、张伟

王玮、高换名
第五高级中学

XG24026 二十四节气 徐德峰
吴悦悦、郝俊丽、陈苗苗

魏妍娜、刘玲
第十中学

XG24027 花卉知多少 李园园
黄亚亚、聂军、沈辉

石昕、谢佳圻

吴家店镇希望

小学

XG24028 河南文化之踏寻红色足迹 陆荣喜
赵阳阳、毛星、巫灿

付媛媛、柴园园

吴家店镇中心

学校

XG24029 演讲与口才 张立
王常华、金鑫、刘玉翠

黄秀丽、刘露

十三里桥乡中

心学校

XG24030 豫风楚韵 红色信阳 陈士锦
崔文慧、李静、刘雅君

张晓慧、张晓伟

浉河中学湖东

分校

XG24031 中国现当代经典散文选讲 汪海燕
万智英、徐文进、龙近杰

王恒、吕燕
第十高级中学

XG24032 心目阳光 共筑未来 陈倩倩
彭琳琳、方圆圆、宋亚楠

冷丹、徐跃文

五星乡平西学

校

XG24033 奇趣数学 樊山红
高静、邱自莉、韩晓宇

王莹莹、杨玲
第九小学

XG24034 信阳出彩路上红旗飘 舒辉
王秋爽、周倩、吕倩

刘璐、陈会会

东双河镇中心

学校

XG24035 以爱润心 守护心灵 肖凡
许婷婷、张凤、冯有荣

刘梅、易情情

第三小学正商

分校

 10

证书编号 课程名称 主持人 主要作者姓名 主持人单位

XG24036 展理想之翼－信念教育 陈方平
赵娟、田杰锋、黄晶

杨化杰、王波
第五高级中学

XG24037 保护绿色家园 桂洁
连晓霞、徐杰、冯琳

刘婷婷、黄鸣

柳林乡中心学

校

XG24038 幼儿园安全教育 彭雪
胡月、孙玲、张梅

焦瑞琪、何梦梦
浉河区幼儿园

XG24039 爱上数学 尤永富
韩倩、陈娟娟、翟秀玲

戴晓君、赵亚君
胜利路学校

XG24040 传统文化进课堂 万志凤
周慧、李婷、余鲲鹏

杨海霞、易善雨
胜利路学校

XG24041 走进魅力古城－信阳 肖燕
董红玲、彭桂香、曹世燕、

代晓悦、陈荣国
第五小学

XG24042 愉阅 潘攀
周波、胡续丽、吕翠

余璟慧、潘云云
第十三小学

XG24043 高中数学选修 李永奇
曹文男、申栗、郑乐华

王磊、靳雨婷

河南宋基信阳

实验中学

XG24044 绘本阅读 童沐书香 范元琦
陈慧、魏妍娜、王晓欣

黄萧萌、王静莹
春华学校

XG24045 培智学生行为习惯养成 谢雪励
熊玖玲、王化梅、腾格格

杨珍珍、薛晗
特殊教育学校

XG24046 探索历史的奥秘 龙玲
张璐、郑炜、祝明

邵霞、邹玉华
第七中学

XG24047 信阳毛尖 段顺峰
刘策、闫凤娟、康田

王丽、袁丽丽
第九中学

XG24048 英语快乐写作 李璇
竹庆伟、柳林、丁晗

郑玉、许学燕

胜利路学校新

华校区

XG24049 古代诗词作品选读 汤雨红
刘林、高国玲、付丽

孙卫敏、訾倩
第九中学

XG24050 生活中的数学 李颖
刘佳、高雪、王瑾

饶珍珠、付玉梅
第十三小学

XG24051 心海导航 助力成长 池臣
李晶晶、陈姗姗、叶萍

夏明治、许晓娜

东双河镇中心

学校

XG24052 我们的节日 唐乐
王爱珠、樊学进、张迎迎

刘悦、付奥君
第十三小学

XG24053 跨学科主题学习课程 杜鸽
艾强、汪俊婷、易婷婷

后可
浉河中学

XG24054 童心向党 “豫”见美好 万辉
陈丹、余羽燕、张颖

余红霞、陈娜
胜利路学校

 11

证书编号 课程名称 主持人 主要作者姓名 主持人单位

XG24055 中华民族传统节日 程超
胡爱玉、刘晔、江琳

张璠、方雯雯
第十小学

XG24056 数学的探究与欣赏 杨晓辉
闫敏、胡成霞、段夏秋

韩玉杰、喻文娟
第九中学

XG24057 学习红色文化 传承红色基因 黄久德
张瑞娟、汪洋、姜妍妍

余莉、郭冰
浉河中学

XG24058 趣味数学 万莉
赵晓婷、艾强、帅玉芹

谢文令、陈琳
浉河中学

XG24059 多维化学 胡金玲
陈秀靖、刘春梅、余楚利

翟丹、沈俊
浉河中学

XG24060 古蕴馨香 余伟
黄海龙、林树辉、易婷婷

李银菊、后可
浉河中学

XG24061 唐诗的别样风景 严俊
张永军、肖琳琳、周曼

叶金惠、丁雪

教学教研信息

化中心

XG24062 经典陪伴成长 名著浸润人生 张晓珺
陈宪文、吴梅、张媛媛、

刘燕燕、张红
浉河中学

XG24063 生活与物理 吴利亚
丁磊、徐攀、邝媛、郝娟、

孙龙
浉河中学